CÂMARA MUNICIPAL DE ARIRANHA
  ESTADO DE SÃO PAULO

C.N.P.J.:  51.840.643/0001-84

  Rua: Barão do Rio Branco, 414 – Telefone: (17) 3576-1690 – CEP: 15.960-000

E-mail: camara@camaraariranha.sp.gov.br

MOÇÃO DE CONGRATULAÇÕES E APLAUSOS Nº 248/2025

“À EMPRESA S.M. INFORMÁTICA, PELA RELEVANTE PARCERIA JUNTO AO

GOVERNO MUNICIPAL, POR MEIO DA DIRETORIA MUNICIPAL DE DIVISÃO DE

ENSINO, NA REALIZAÇÃO DO EVENTO ‘CARTAS QUE ENCANTAM”, NO ÂMBITO

DO PROJETO ‘ALFABETIZA JUNTOS SP’, CONTRIBUINDO PARA O

FORTALECIMENTO DAS AÇÕES PEDAGÓGICAS E PARA O DESENVOLVIMENTO

EDUCACIONAL DOS ALUNOS DA REDE MUNICIPAL”

O Vereador que esta subscreve, no uso de suas atribuições legais e regimentais, com fundamento

no artigo 170, §1º, inciso V, do Regimento Interno desta Casa Legislativa, requer, após ouvido o

Plenário, que fique consignado nos anais da Câmara Municipal de Ariranha VOTOS DE

CONGRATULAÇÕES E APLAUSOS À EMPRESA S.M. INFORMÁTICA, em reconhecimento

à valiosa parceria firmada com o Município em apoio ao Projeto ALFABETIZA JUNTOS SP.

J U S T I F I C A T I V A

CONSIDERANDO que o projeto “Cartas que Encantam” promoveu uma emocionante noite

de autógrafos no Teatro Municipal de Ariranha, reunindo alunos das escolas EMEF Profª Benta

Teixeira de Carvalho Pereira e EMEF Profª Dircilia de Carvalho Pereira Gutierrez, celebrando a

autoria infantil e fortalecendo a leitura e a escrita; projeto este que nasceu de um trabalho pedagógico

criativo e sensível, apoiado por professores, equipes gestoras, pais, autoridades municipais e parceiros

da iniciativa privada, proporcionando às crianças um momento único de reconhecimento, valorização,

autoestima e protagonismo educacional.

CONSIDERANDO que o projeto Alfabetiza Juntos SP demanda suporte tecnológico adequado,

incluindo sistemas, equipamentos e infraestrutura digital que garantam a execução eficiente das

estratégias de alfabetização desenvolvidas pelo Município;

         CÂMARA MUNICIPAL DE ARIRANHA
  ESTADO DE SÃO PAULO

C.N.P.J.:  51.840.643/0001-84

  Rua: Barão do Rio Branco, 414 – Telefone: (17) 3576-1690 – CEP: 15.960-000

E-mail: camara@camaraariranha.sp.gov.br

CONSIDERANDO que a empresa S M Informática tem contribuído de maneira essencial ao

fornecer apoio técnico, manutenção e soluções em tecnologia, permitindo que escolas, gestores e

professores tenham acesso a ferramentas modernas e funcionais para o acompanhamento do

aprendizado dos alunos;

CONSIDERANDO que o fortalecimento da alfabetização depende não apenas de métodos

pedagógicos, mas também de estrutura tecnológica capaz de assegurar precisão no monitoramento,

registro e análise dos indicadores educacionais, missão na qual a empresa parceira tem atuado com

excelência;

CONSIDERANDO que a parceria entre o setor privado e o poder público, quando pautada pela

responsabilidade, transparência e compromisso com o interesse coletivo, produz resultados

significativos e duradouros para toda a comunidade escolar;

CONSIDERANDO que o apoio oferecido pela empresa S.M. Informática tem permitido à rede

municipal maior autonomia, agilidade e segurança no uso das plataformas utilizadas no projeto,

ampliando o alcance das ações e melhorando a organização pedagógica das unidades;

CONSIDERANDO, ainda, que a empresa demonstra sensibilidade social ao colaborar com

políticas públicas educacionais, contribuindo para que crianças tenham acesso a um processo de

alfabetização mais moderno, eficiente e alinhado às demandas contemporâneas;

CONSIDERANDO, por fim, que reconhecer a atuação de empresas que investem na educação

local é dever desta Casa de Leis, uma vez que tais iniciativas fortalecem o sistema de ensino,

promovem inclusão digital e elevam a qualidade da educação ofertada aos munícipes;

Assim, esta Casa de Leis congratula-se com a S.M. Informática, manifestando respeito,

admiração e gratidão pela parceria que fortalece o Projeto Alfabetiza Juntos SP e contribui para a

formação de nossas crianças.

         CÂMARA MUNICIPAL DE ARIRANHA
  ESTADO DE SÃO PAULO

C.N.P.J.:  51.840.643/0001-84

  Rua: Barão do Rio Branco, 414 – Telefone: (17) 3576-1690 – CEP: 15.960-000

E-mail: camara@camaraariranha.sp.gov.br

Requer-se, ainda, que seja encaminhada cópia desta Moção à empresa homenageada, como

forma de reconhecimento oficial desta Câmara Municipal.

CÂMARA MUNICIPAL DE ARIRANHA, em 17 de novembro de 2.025

FERNANDO HENRIQUE CARDOZO

VEREADOR